pro libidine peracteres. Nec alia de causa Lutherus tam vehemens præcepit fer-
tur in hanc sancti sedem profertendis quo primum vinctus est cupiditate, velut
furia quadam ageratus processit. Quam ut eum sit nihil non euertere conflatum:
Sed dissipat Deus consilia impiorum. Nec est consilium contra dominum. Per-
stat enim dignitas Pontificia perstat auctoritas summi pastoris. Semperq; persta-
bit contra impias nefandorum hominum molitiones. Fremunt igitur, & latent
Lutherani, nihil vnijs tanto furore proficiunt. Fluctibus namq; Cymbam Petri ias-
tari permittit dominus, ob peccata hominum, & ut sacerdotis agnoscat erra-
ta sua, & nihil ex sese auctoritatis habere intelligant: sed dormiente domino, aut
absente, modico flatu Cymbam eorum periclitari mergi tamen non potitur,
quam ad illi obuertantur clamantes se perire, nisi opem tulerit. Nā tūc ille quasi
e formo excitatus imperat mari & ventis, tranquillum iterq; restituit.

Non perterrefacta est adhuc Germania Lutheranis impietas, sed ne vni-
uersam quidem peragravit. Reservavit enim sibi omnipotens multa millia hor-
minum, que non curauerunt genus ante Bæd: Qui scilicet fuerunt memores
præcepti spiritus sancti, per os vobis Hieremix dicitis. Nolite audire verba me
dacier prophetantium, ut eiciant vos & perentis. Non enim misit eos, ut domi-
num. Quorum fides, constantia & pietas, in tam communi perturbatōne,
in tanta defectione, in tam ingentibus periculis, in tantis furentium hæreticorū
minis & iniuriis, conferendam pato confessioni & virtuti veterum martyrum.
Manet enim integra vniuersa Gallia, Christianissimum Regnum. tam Fræcici
Regis pietatissimi & parentis sapientissimi: constanti fide, solerti studio, religio-
se præcipua, tum populorum illorum perpetua, & sincera pietate, sapientissi-
mij Parisiensis Senatus, & sacre academice auctoritate & diligentia, licet cum
eis viribus commenderit hæretici cunctis artibus & dolis machinati fuerint: ut
Galliam finitimam Germaniæ inficerent. Conuersis etiā sermone gallico & ex-
cussis libellis pestilentissimis. Perstat in idem illæsa, incontaminataq; Britannia,
que nunc Angliæ & Scotiæ nuncupatur, Henrici Regis sapientissimi virtute &
doctrina, illustratissimiq; & ipsissimi patris Cardinalis Heboracei prouiditiæ, &
cordis, Anglorumq; & Secorum pietate. Permanet intacta Hispania, eius po-
puli solida fide, & iudicio, & Catholici Regis ac inuictissimi Imperatoris Caro-
li castro & gratitate. Perstat Vngaria, Polonia, Quinimo & ab ipsa Boemia,
tametsi iam pridem infecta Hussitarum labe, reiectus est Lutherus, licet ipsam
sibi omni studio, & diligentia conatus fuerit conciliare, & literis ac libellis solici
querit. Constat Italia inconcussa, memet sate grauitatis, sui iudicii, sate constan-
tiæ, sate fidei sincerissimæ. Hæc omnes præclarissimæ nationes, & populi persisten-
tes in solida & antiqua pietate puritatis fidei, & orthodoxorum dogmatibus do-
lent, & ingemiscunt Germaniam nobilissimam & ornatissimam regionem, ab his
pestibus, & hoc armento ignobilissimorum apostatarum ita perturbari. Que or-
natos prudentissimæ nationes & populi summum sacerdotem, & Pont. Maximi
agrosunt, ac eum esse confitentur, quam hæretici episcopum Romanum appel-
lant, & tanq; Christi vicarium, Petriq; successorum, ut per illi reuerentur, subiq;
decretis obtemperant. Quod omnes catholici semper fecerunt. Qui Romanus
Pontifex, etiā ceteris episcopis par sit ordine, tamen sublimior est manere & pos-

testare. Nec minuitur eius amplitudo, q. sit Romanus episcopus, & idem summus & Max. Pont. Quinimo in hoc aliquid mysterii latere reperietur, si quis rem diligenter perspenderit. Nam ut oportebat hanc constantem possessionem alicubi sedem habere firmam: Sic non decebat, ut eodē loco quāq. alius sederet atq. potestet. Ad sedem autem Petri constituendam nullus opportunior locus deligi potuisse videtur q. urbe Roma, ut in qua urbe situm erat domicilium terreni Imperii, in ea vicaria celestis constitueretur habitaculum.

- Neq. putandum est sine nomine diuinum, hanc sibi Petrus sedem postremo delegisse, ut etiam ex loco ipso collocatē sedis declararetur, non ciuitatis vnius priuatum, sed publicam totius orbis & summam esse possessionem: quādoquidem in qua urbe solum Imperii terrarum & corporum haberetur, in ea, sedes etiā Imperii animarum esset collocata, ut illud Imperium ideo institutum fuisse videtur, ut huic alteri tanto maiori quanto animi corporibus preteruntur, locū prępararet: & huic iam non sine illius opera constans & propagato cederet loco, quod ipsum diuino decreto fecit, victisq. dedit manus posteaq. acerrime depugnat, prius q. diuinum arcana cognosceret, seip. intelligeret fuisse instituti, ut huius præcursoris ageret, & figuram illius & tyrum gereret, cui demum subministraret, ut quidem por. erat, cum omnifaria facultas diuino decreto huic tributa esset. Domino enim nostro Iesu Christo datum fuisse omnem potestatem in celo pariter & in terra, testatur ipsemet quum dicit: Data est mihi omnis potestas in celo & in terra. Quam celestium, terrestrium, & infernarum Regē cōstitutum, perspicuum esse videtur, non minus corporum q. animarum fuisse datum. Verum autem Regem se fuisse terrarum semper professus est, qui interrogaretur de huiusmodi regno, quod omnes Euangelistę testantur. Ait enim Mattheus. Interrogauit eum Pręfes dicens: Tu es Rex Iudeorum? Dixit illi Iesus: Tu dicis. Marcus quoq. refert ipsum idem responsum dedisse cum interrogaret Pręfes, esset ne Rex Iudeorum. Idē quoq. refert Lucas. Quod & apertius explicat Ioannes, quum ait: Dixit itaq. ei Pilatus: Tu es Rex Iudeus? Respondit Iesus: Tu dicis quis Rex sum ego. Ego in hoc notus sum, & ad hoc veni in mundum, ut testimonium perhibeam veritati. Nec huic sententię aduersatur id quod antea dixerat eidem Pilato, Regnum meum non est de hoc mundo. Quod declarant verba que subsequuntur. Si ex hoc mundo Regnum meum esset, ministri mei utiq. decertarent ut non traderet Iudeis, nunc autem Regnum meum non est hinc. His enim verbis nō negauit se Regem esse, quod deinde affirmauit, ut testimonium reddere veritati, sed non esse eum Regem, quem Pilatus vereri debet, quasi ab hominibus a Cæsare deficientibus, & rebellantibus constitutus & electus, de quo periclitatus cum fuisset Pilatus. Quam obrem illis prioribus verbis potius respondisse constat ad id quod Pilatus mente cōceperat, q. ad ipsa verba. Quibus tamen demum respondit. Quasi diceret, Non est quod formides Pilate, Non enim a te me ipso hanc habes sollicitudinem, an Rex sim ego, cū perspicias me omnibus huiusmodi preiudiciis & insidiis Regis esse destitutum: sed alii tibi hoc suggerunt de me sed desine timere, hanc sollicitudinem deponere: quandoquidem Regnum meum non est de hoc mundo, id est, mundana opem non est constitutum, Quod tibi perspicillimum esse debet hoc argumento, q.

ministratos mihi non esse vides qui decertassent, ne traderent Iudeis: si hoc mis-
do esset Regnum meum hoc est si ipsi homines me in Regem delegissent: Nunc
autem Regnum meum non est hinc, id est ab hominibus constitutum. Quare
obtem ad alibi timendum esse cognoscis. Si autem dominus se esse Regem in
terris negare voluisset, utiq; dixisset Regnum meum non est hic. At hoc non di-
xit, ne manifestetur, quod nephas fuisset sed hinc id est, ab hominibus non pendet
Regnum meum in terris, quod tu times. Sed aliunde prout mihi potestas Re-
gia. Sed de hoc tu nihil felicitas esse debes tamen, cum vere Rex sum, ut tu dicis,
quod faceret: Quia in hoc natus sum, & ad hoc veni ut testimonium perhibeam
veritati. Quam veritatem etiam Pilatus licet imprudens, artefari vi divina cõ-
pulsus est, cum pro tituli causa prescripserit: Iesus Nazarenus Rex Iudeorum,
& confirmavit responsione data Iudeis, quod scripti scripti &c. quod & futurum
longe antea fuerat vaticinium Psalmographo dicente: Ego autem constitutus
sum Rex ab eo super Sion montem sanctum eius &c. & ab ipsis causis mos na-
to Christo a Magis Rudibus comprobatum, non verbis solum, cum scilicet or-
do edoctos, Regem Iudeorum esse natum assererent ac profugerunt, sed &
re ipsa, cum illum in Bethlem cognitum ut Regem adorarent: id quod re-
standum inter munera, aurum quoq; obtulerant. Nec oblitus his testimo-
nis, q; se in Regem eligi a turbis id volentibus renuisset, quando Regem a
Deo constitutum non potest esse ab hominibus nec multis nec eum habentibus
facilitatem, Regem deo indicat: praefertim cum (ut iam dicimus) non vo-
lisset cultus Regis ornatus, nec tunc Regis exercitatus potestatis erga homines,
apud quos habita inicitus est humilissimus, cum formam servi assumpisset ignomi-
osissimam & acerbissimam mortem esset obiturus, ut eos e captivitate Sathanae
erueret. His autem testimoniis plausi se ipsum dominum Iesum fuisse Regem, li-
cet noluerit, quoniam nec expediebat ad id quod venerat peragendum, tempore,
alterius generis omnifariam exercere potestatem: Quae semper tali moderatione
temperanda esse videatur, ut spirituales nõ impediatur, sed ei potius subministret,
iuxta dictam Apostolorum in Actis. Non est aequum nos dimittere Regnum
Dei, & ministrare mensis, eligamus igitur septem viros &c.

Sed non temere quidam suspicantur, nõnullis vestriam invidiam accrevisse P
ex loco sedis collocatae, propter insulam quoddam odium, quo nomine Romanis,
Iudeorum more, proficiuntur, propterea q; hic splendor Italiae illustrat, hoc
decore Roma in primis honestatur. Hinc lacrymae, videlicet, hinc luctus, hinc
carni lacrimae, hinc sine obsecrationes, hinc voces obstreperantes auctoritati,
nominiq; Romano. Quibus Romanae aulæ ministri, Papistae dicuntur, Roma-
nitateq; Curtissiani per ludibrium mancipantur: Sed respondetur licet invidi,
ferre tamen necesse est, quod spiritus sancti decreto consistat esse constitutum.
Quid divinis adversantur stantibus? Non enim Italiae sibi hanc gloriam vindica-
vit: Neq; Roma propria virtute & viribus nota, ut orbem subegerat, sic hoc ma-
ximum decus, hinc summam potentiam sibi comparavit, Quod decus Antiochia
prius, ubi Petrus residebat illustrat. Sed ita voluit Deus, qui hunc locum per
ceteris potissimum ad summam sacerdotium elegit, ut praec legi capere. Hic
residem degerat praec omnibus Iudaeae civitatibus. Cum hoc igitur decreto

Dei paratum fuerit, qui vobem Romam summo sacerdotio insignem esse voluit: illi tamen per summam invidiam non cessant in ecclesiam Romanam, Apostolica voce laudatam, nec recipientem preestigia (ve Hieronymus testatur) & summi Pontificis maiestatem adlustrare. Quod si ferre non possunt, Petrum accu sent, spiritui diuino irascantur, cuius afflatu, ipse Romae sedem sibi constituit. Quae tamen sedes, erga omnes nationes, gentes, populos, æquissima est. Næ quæ Romæ sita sit, nec non magis Romana est, aut Itala, quàm Germana, quàm Hispana, quàm Græca, vt facile cognoscas diuum Petrum longe antea summam Præfulem, Christi vicarium fuisse, quàm episcopum Romanum. Quænobrem communis est Romana sedes, omniumque mater, æquo iure, pari charitate, omnes gentes, vniuersum populum Christianam complectens. Quæ neminem respuit, non est personarum acceptatrix, sed omnes pariter, pro sua quæque conditione, statum honorat. Vbi ad seniorum dignitatem, & amplissimum ordinem, ex omni gente absque discrimine protrahuntur. Fuerunt semper & tunc sunt plurimi ex Germanis seniorum dignitate fulgentes: ex Gallis item, & Hispanis, ceterisque nationibus. Sed quid de Cardinalibus dicam, cum ex cunctis gentibus pariter absque discrimine Pontifices Maximi creantur: Græci, Asi, Galli, Hispani, Germani: Nihil enim plus tribuitur Italo quàm ceteris. Pariter, omnibus pariter iure, nullo privilegio nulla prærogativa Romanus Germano auferretur. Quod recenti memoria nostra, ante quatuor annos, clarissimo exemplo fuit declaratum. Cum Adrianus sextus, Germanus homo, vir aliqui doctissimus & innocentissimus abbas, patrum omnium suffragiis Pontifex Maximus est creatus. Cesset igitur inuisibilis invidia Romani nominis invidia. Desinant heretici Germanos aduersus hanc sanctam sedem, Romæ collocatam iritare. Quæ de Germania tam bene merita est, vt eam nationem omnibus aliis Christianis gentibus prætulerit, amplissima facultate tributa eligendi profanos Principes, præcipuam Christianorum videlicet Imperatorum veritas Græcorum inimicitias suscipere, ceterarumque nationum inuidiam in se concitare, vt vnam Germaniam illustraret: Cuius amplissimi beneficii, vt cetera taceam, quæ plurima & permagna sunt, semper Germania debuit grata memoria meminisse. Cum nulla natio habere cetero sit, quæ pluribus rationibus obstringatur ad huius sanctæ sedis dignitatem & auctoritatem tuendam, quàm Germanorum, quonum gloriam & fastigium ab hac sancta sede consistere esse profectam, & huic esse annexam atque coniunctam. Scire enim Imperiū, apostolica sede labefactam, non potest, sed statim corrumpi necesse est. Ita quæ sedem Apostolicam oppugnat, eam imperium oppugnare certū est. Quare si Germani Imperium saluum esse voluerit atque legitimam, vt huius sanctæ sedis auctoritatem saluam esse velint, & laborem, oportet, & ab oppugnantibus illam defendere. Neque est quod ferant iniquo animo hoc decus sacerdotum fastigium apud Italos, & Romæ situm esse, quando Itali apud Germanos solum Imperiū esse non dedignantur, sed potius auctores fuerint, vt ad ipsos deferretur. Beneficio enim Romane sedis illud acceperant: Cuius auctoritate & maiestate peritas Imperii dignitas, constat ceterarum ecclesiarum reuerentia, verusque religionis cultus: Cuius soliditate & sapientia sitæ fidei integritas, constantia & fortitudine reprimatur impiorum audacia, arroganti super infringitur, studio & diligentia omnes

bonę artes & disciplinae conferantur, liberalitate pauperes possintur, iustitia & iudiciis subleuantur opprelli iustis fulgore vniuersis cęcis illuminantur: cuius deniq; opera sentant vniuersa Respub. Christiana.

At forte dicet Germani, a quo animo paterentur, vt apud Italos, postea sic contigit, hæc dignitas emittent, sed pergræue est subire tot onera, & exactiones, & q; cum ingens copia Germaniciæ terræ, Romæ transferantur, sed ex taliculis facile sit cognoscere altum, malitiam, atq; hæreticorum, qui ad commouendos Germanorum animos, communem ischuram in medium attulerunt. Propterea q; plurimi verborum cõtrouersias, & scripturę quæstiones, vt quam queritur de auctoritate Pont. Max. de institutione sacramentorum, & aliis eiusdẽ generis negligunt, aut quis non intelligunt, aut quis arbitrantur ad se minus illa pertinere, At quam de censu, de commodis agitur, nemo est qui aures non irritat. At si omnibus pateret, q; exiguum, q; esse sit, quod ex vniuersa Germaniã, q; us tam vasti, cum opulenta regione, ex tot ipsius Regnis, tot opulentissimis Prouincijs serario Pont. Maximi, quotannis inferatur, agnoscerent q; indigne irascantur, & q; maligne libelli grauiusculum Germanię edici faciunt, quibus ad rem exaggetandam & insidiam faciendam, libellum ratiocinium adiungunt, quasi non semel trisi in vita, sed quotannis summa taxa pendenda, aut tota summo Pontifici tribuerentur. Nec maior pars inter partes distribuenda, & ministros perpetuo laborantes. Cum sit alioquin tam parua, tam exilis, vt fidem nisi eorũ qui videt non capiat. Sed quæ tandem iniuria est, sacerdotes minores summo sacerdoti, maxima quęq; onera subeant, & maximos sumptus perferant, sacroq; sena tu semper cooperanti & insudanti, aliquid contribuere, & quasi subsidium legitimum soluere, cum ipsi sacerdotiis prædicantur, qui tamen per pauci sunt, cum sint omnia sacerdotia minora ab episcopis vel Abbatibus a Collegiisq; Germanię, non a summo sacerdote conferantur. Q; si Germani populi profanis Principibus annua vestigalia pendunt, Cæsari tributa solunt. Quomobrem sacerdotes summo sacerdoti legitima semel in vita non pendant. At decimarũ, decimę ipso diuino iure antiquę legis, summo sacerdoti pendebantur. A profanis hominibus nihil exigat apostolica sedes. Cur isti tanto dolore clament, quasi ipsarũ sanguis deglutiretur. Sed apparent fraudes & malitiosa consilia sycophantarum quorundam causis ad irritandam impericam multitudinem, quæ plane intelligeret nullam esse causam insidendi, si animaduerteret nullam Rempub. absq; censu feruari posse, cognosceretq; tam exiguum esse sedis apostolicę censum, vt ne sumptus quidem necessarios suppeditare valeat. Nam et si nouissimas subiectas haberet ciuitates, tñdo etiam tenuis regiones & Regna, lugum tamen ecclesię lux est & sanissimum. Itaq; ex illis ei parum ex his, præter honorem nihil commo ditatis accedit. Non enim hic Regum sunt copię, non Cæcis opes, etiam si uero nonnulli laquearia inueniat: sed omnia per exigua, ac si ad sumptus species, ege state plena. Quæ si maligni ea diligentiã perquirent, qua cætera vt male dicitur, veritate perspecta, reperirent id quod modis incredibile fore esse viderent, plurimos in Germania Præsides Pontifice Maximo, sumptuum habitus ratione, longe diciores. Nullamq; subesse propter opes insidias causas, qua excitata sint effectum, vt prologus Tragediæ Lutherane breuiter adeo (vt scribis) spectare

tur, non tñ a laicis, sed etiam a splendoribus Sacerdotibus & Episcopis: Cum Lutherus nihil aliud agere, nihil parare videretur, q̄ vt derogaret, infringereq; primam Pont. Maxim. potestatem: ob idq; episcopos omnes pares esse predicaret, nihil tribui debere famulo sacerdoti. Qui sermones compluribus miram in modum ardebant. Quoniam comperitum est, impares semper portionibus laudare, & subici tam esse graue, q̄ parasse iocundum. Quamobrem excipiebantur hęc voces a multis iocundissime, nec paruidebant citi presules, multi sacerdotes, hęc expugnata arce, hęc prostrata auctoritate, qua stat omnis ecclesiastica potestas omnib; honor, cunctam dignitatem sacerdotum & omnem facultatem eorum in. Quod probe intelligebat versipellis vulpecula. Perspiciebat enim infirmo capite, cetera membra languere oportere. Quam suam egerit eadem tarde miseri & cum sua magna iactura, & quantum prologus ille perniciam ipsis attulerit, scelerant.

- R. Ac duo quidem genera exposita sunt eorum qui prauo affectu in verba Lutheri si iurant sequitur vt tertii explicamus. Quod quid est partim eorum qui avaritię & cupiditati impotentes, ad bona ecclesiarũ occupanda inhiant, partim eorum quibus freno legum arceat, Magistratibus subici, sub disciplina vivere, molestum erat & pergruoum: nihilq; dulce, nihil optatum nisi ad libidinem vivere pro suo arbitrari. Qui omnes mox exorto Martino, quasi occasionem nacti, quasi semper expectauerant, sese dederunt. Quos ille sibi profus addidit, Melitico nomine Christianis liberatis illectos, cum predicaret cunctos homines natura, institutaq; diuino pares esse, vim autem & tyrannidem, hanc disparitatem fecisse. Diuitis enim tñ legibus paucissimis & leuissimis, Christianos obstringi. Cetera omnia vincula esse ob hominibus arte atq; & imponari ac fallacis constituta. Proinde duram ingum excutendum esse, omnia ad sequam restituenda, sola fide homines iustificari, non esse infundanda operibus. Quę voces mirum in modum placere imperite multitudini. Quam vt etiam ad maiorem spem erigeret, & inflammaret, his adiciebat, publicũ esse bona sacerdotum, egerisq; ac pauperibus distribuenda. Itaq; sublatis omnibus humanis legibus, diuinis eni compluribus partim distans, partim abrogatis, quas contendebar nō esse diuitis, quę scilicet onerosiores esse videbantur, vt leges confessionis, sacramentorũ complurium, ieiuniorum, votorũ, sublaris itē decimis & oblationibus legitimis, quę sacerdotibus prestabantur, relictis consecratibus vim legis habentibus, abiectis caritatis, sublatis iudiciis: ad summam abiectis omnibus quę ingrata molestaq; carnalibus hominibus videri possent, omniq; vitio licetia permittenda, ingentē populi multitudinē libidinosi, sed huiusmodi quales gēti doctore in ecclesiam esse irrupturũ, Timotheũ admonuit his verbis: Scito q; in nouissimis diebus insubstant tēpora periculosa, & erunt homines seiplos amicos, cupidi, elati, superbi, blasphemũ, incontinentes, inimicos, proditores, protēti, citi, volu p̄tũ magis amicos q̄ Dei, habentes sp̄ci quidē pietatis, virtutē autē eius abnegantes &c. Quo successu Martinus magis ac magis in dies clarus, iniquorūq; effectus in omnes blasphemias, ad profunda impietatis tādē prolapsus est: quia lanis omnino, si quis diligenter inspiciat, Heteriartham Mauerbachē vt enim de le permissis voluptatibus, ac constitutis legibus placidis, atq; sensum oblectare

ribus plurimos alienæ populæ, sic ille eadem viã incedens, aspera quæq; tollit, aqua concedit, celibatus aufert, facta claustrum virorum, cum mulierum perfringit, pudicitie vocem exterminat. Ille legem euãgelicam optime tradidit fuisse alicebat, sed deprauatam a Christianis, adeoq; se missum ad veritatẽ apertendam, ad redigenda omnia ad verẽ diuinam legem. Hec eadem ille professur, sed interdũ ille corruptam esse scripturam aiebat multis locis suppositis. Hic perpetam interpretatam, deprauatã espositam a sanctis omnibus & sacris conciliis predicat, seip̃ missum vt verum sensum illius referet. Ille se afflari spiritu sancto iactabat, ab eoq; doceri ea quæ predicabat: Hic idem diuino spiritu impulsus cuncta se facere professur. Cui congruere videtur quod dicit Dominus per Ezechielem, Vbi prophetis insipientibus, qui sequuntur spiritum suum & nihil vident, sed sunt quasi vulpes in desertis. Diuina enim mendacia, quasi Dominus non inferret eos, & tamen perseuerauerunt confirmare sermonem suum. Propterea hec dicit Dominus. In consilio populi mei non erant, & in scriptura domus Israel non scribentur, nec in terra eorum ingredientur, neq; deceperint populum meum. Ille imagines sustulit, sacros ritus omnes, ac caerimonias contempsit, breuius quibsdã precibus contentus est. Sic nihil fecit sacras imagines contempsit, suis postea (vt audio) hanc legem sed stultissime temperauit. Fœderis preces diuinam latidam abiicit, cantus psalmodum solẽsq; ritus omnes abstulit. Ille placitis suis stare iussit, non permittens de dogmatibus suis differentiationẽ omnem profus reiiciens quæ eis aduersatur. Sic si eius insana dogmata rationibus oppugnentur, exclamat bilatero temulẽtis, scholastica esse sophistica, non admittenda in sacris dogmatibus, ac si homines ratione carerẽt, & Theologia rationi repugnaret, signumq; esset & apparet doctrinã sacra philosophia. Dic nebulo impudentissimẽ (sic enim par est te Martine hoc loco nunc cupere) Quid aliud est philosophia, siue de rebus sit, existentiã ex sese ipsis habentibus, siue de his quæ tantum intellectu formantur & concipiuntur, q̃ intelligentia, & rerum scientia, constata partim ex feminibus & principis nobis a natura inditis acq; tributis, partim ex his quæ in ipsis rebus sensu deprehenduntur. Quid aliud est logica, q̃ scientiã recte ratiocinandi de rebus omnibus quod sit cum quibusdã recte politis, aliã rite colliguntur per regulas rationis nobis naturaliter notas, quæ Logica omnes necessariõ vtuntur qui recte ratiocinantur, siue a natura, siue ab arte comparata, quæ tu quoq; vices, quis vt plurimum perperis, magis paralogizans, q̃ recte concludens. Fere enim semper principii petens, superponis tanq; prototam, quod tibi maxime erat consuetudine, cetera quæ inde sequi videntur persequeris magna garrulitate. Quamobrem tu sophista impertinissimus, impetor callidissimus, optimas disciplinas, exactissimãq; artes, & grauissimam philosophiam, quasi rem ficticiã & fraudulentam reicias: Quod tamē M
 men ex animo te facere non cõsilio, nisi hominem itaque viũ rationis expolies, vt liberi arbitriũ facultate priuatis. Quod si hominem rationis nõ esse participẽ, nec viuentis differre a brutis concedis, consentaneõ discreis nullam esse philosophiam vi nature conquisitam, vniuersãq; humanam sapientiã negas esse, & mera somnia. Ac si fateris hominem intellectu polere, quomodo vanitatem tuam excusabis, qui rerum notissimã ratione naturali comparat

viam quam philosophiam appellamus, sophistricam, & commentitium, insuavit esse iactas? Quia impudens illorum sententia tuam posses, qui manifesta sensibus inficiabatur? Sed nihil me fallis, intelligo quamobrem philosophiam contempere oderis, tuncq; studio illi fidem detrahere inuitaris? Formidas videlicet nimis exitum eius, veritatisq; ne doli & inepitiae tuae per philosophiam detegatur: cum tu vbiq; naturali rationi, & rerum vni dicas repugnatis. Nunc diuus Thomas, solertissimus Scotus, Bonaventura, Henricus Magnus Albertus, & ceteri splendorum doctores preclarissimi doctissimae Parisiensis scholae professores, a te exhibentur, & columnis quasi sophistricae vestitur. Qui exactissima ratione de dogmatibus theologicis differuerunt. Quo dispensandi genere, & docendi methodo diuinitus demum inuenta, quid potest esse accommodatius, modo ea ne quis abutatur, ad veritatem paucis competendam, explicandamq; & quaestiones citatas usq; ad prima elementa resolvens? Vt enim tribulis & tribus granum excutitur ex paleis, cribro excluditur zizania a tritico, sic ea methodo, quasi excussorio ventilantur doctrinae, fallaciae dogmata paleis insoluta explicantur & concinnantur, quae tu dum merito times, Parisiensem doctrinam sophisticam esse prodis? Quae verum est coemta & flagellum haereticorum, & proinde illis inuisa, & in primis molesta. At es ne tu arrogantissime calumniator cum illis, non dico summis viris illius scholae, quae nulla vestigia Christiano orbe fuit celebrior in fide catholica, synecris, & doctior, Henrico, Scoto, Alberto magno, Thoma, Occham, ut ceteros omitram eiusdem ordinis viros summos: sed cum minoribus notis doctoribus plerisque theologis academiae illius celeberrimae comparandae, aut alicuius ab ipsa derivatae: ut a primario fonte eadem methodo incedentis: cum enim Parisiensem academiam eorum commendo & celebro, ut primariam & omnium principem, & ceteras laudo, quae ab illa profuerunt. Aut es ne dignus ut in hominum doctorum numero recesseris? Perpenditur scripta tua, nonne ipsa testantur te proculis literis insanum euasisse, cum in eis nec eruditionem, nec iudicium, nec elocutionem praeferas, sed tri furorem, blasphemias, argutias, & captiunculas cum verborum inanum inculcatione & summo studio deprauandi sensus scripturarum quas cum attingis, non minus forasisti q̄ obscenas Harpyas ferunt dapes, quas contigissent. Quantum didicisti Martine: quanto plus sapiebas eo tempore, quo in quadam declarationumcula tua edita & typis excusa, allerebas non esse tuam, diebus festis extra templum portaret nullam audire, ne pretextu quidem peculiaris cuiusdam deuotionis, cui statuto ecclesiae, missa sit in parocchia audienda, quam ecclesiam affirmabas non posse errare, falli autem posse spiritum proprium, etiam moueretur pro quodam affectu? Quamobrem admouebas in eo non esse fidendam, nec in sensu proprio ambulandum, exclamans ignarum esse fallaciarum diaboli, & nescire quid posset albi & doli, qui proprio scilicet spiritui, cum transfigurer sese per se in angelum lucis, ut commodius seducat, & specie pietatis multa suggerat, quae maxime deceant, auctoritate his artibus sese illis aiebas. Proinde concludebas standum esse decretis ecclesiae, cum ipsa falli non valeat. Quanto inquam doctior tunc eras, quanto spiritu densius magis asilatus, quando haec concionaberis? quanto prudentior, q̄ postea fueris, cum sensui proprio fidens, laqueo ipsius diaboli, quem

pretatendum sollicitè predicaueras, capere iudicium misericordis ecclesie, sententiam omnium sanctorum contempseris, & tractandi theologica nouam rationem commentus es, qui theologiam profanari uideri cupis, si quis Platonem aut Aristotelem adduxerit ad sententiam aliquam confirmandam. Quos tanto fastu exornas, quasi de competentibus quibusdam tuis rudibus ac indoctis hominibus loquereris: cum tamen illi omnibus doctis ac prudentibus, annos iam his mille pro nature miraculo fuerint, & summis laudibus celebrati. Quorum doctrinam, Aristotelis præsertim, quem te picturam suis coloribus (si tempus daretur) arrogantiissime profiteris, tam profunda & exacta a cunctis philosophis nature causas contemplantibus iudicatur, ut omnes confiteantur, nullum necesse mysterium, quod homini lumine naturali possit esse cognitum, illum lamis se, nec ultra prospicere quæsi a condito orbe propriis uiribus hucusque potuisset uideri: quod ipsum solum, uarietatem philosophiam illustrasse, & cæteris ad discordiâ tradidisse. Quamobrem nec quempiam dignum haberi philosophi nomine, qui in dogmatibus Aristotelicis non fuerit eruditus. In quibus quidem te minime uersatum fuisse præ te feremus: ex fontibus propriis si quid arigeris haussisse, sed derisam fordidas, & simosis canalibus pericula que dam excessisse hoc est, ex eorum mentarioris quibusdam in quibus illa hinc inde congesta circumferuntur. Quæ tamen qualicumque sint, faciunt ut aliquid esse videaris. Tu tamen pro cætera tua uersutia, qui nugæ recipis, & figmenta poetarum, quoniam tuis mendaciis ac commodaturis, & nominibus ueris ac exemplis gentilium tam profanis, ut non indecorum modo, sed impiam profus sit in sacris quæstionibus illa commemorari. Quid enim commune dogmatibus theologis cum Orphe, Protheo, Hercule, Aenea, & similibus, quæ possim in scriptis tuis uisusperfringo: quod huiusmodi rebus inueteris, reuicis genus illud literarum quod doctrinæ tuæ reluctatur, nõ ignoras uidelicet, hoc uelut scalpello facile esse vomice tuas aperiri: & horreticis quippe doctrinæ genus, quod uerba reuicis, nugæ repellit, & ad uiam referendo supernacina ad tam peruenire contendit. At si ratiocinari & colligere ex datis more Aristotelico, theologum uetas, & sophistam qui hoc fecerit appellas, quare tu ratiocinatione argumentisq; tua confirmare conaris, & tanto uerborum fragore, & apparatus, quasi fulmina esses inculaturus: qui uix soles palestini fixas effutire. Non autè licet, si expedit, ita differere, cur eos accusas quid faciunt exactissime, & hac compendiaris uia commodissimamq; ratione procedit, & reuicis tanq; sophistas capciosos. Sed nemini mirũ uideri debet, ac te hos reuicioris theologos tam impudenter contemni, cum tanto fastu & arrogantia, uetustissimos & sanctissimos doctores omnibus seculis probatissimos spernas, Dauid inquam Hieronymum, Augustinum, Ambrosium, & cæteros tum Latinos, tum Græcos, Dionysium, Chrysostomum, Nazanzensem, Origenem, & alios quos longũ est recensere, quos procacissime derides, penatantissime opprobriis & contumaciis infectaris. Quibus rebus declaras neq; te Deum uereri, cum teste Hieronymo, qui sanctis Dei non credit, nec Deo credit: qua ratione elici potest, qui sanctos spernas, maximam quoq; Deum spernere. Sed quid temeritas tua non auerdat: Cuius auctoritati cedit. Quæ neq; Apostolicis scriptis detrahatur uentur, nec indigna profus blæterare de epistola Iacobi Apostoli, & de libris Misocretorum

tum, quae ecclesia inter canonicos recipit, & aliis quicunque dogmatibus tuis ex-
 prellis occurrunt. Quas autem scripturas recipis, nec his quidem parcere so-
 les, sed eas pro libidine tua derisivas, nulliq; depreuatis, fœdissq; sensibus inter-
 pretaris, ut acerrime possis scripturarum Harpya nuncupari. Nec te tamen
 quisq; redarguere potest, qui tibi hunc iocum permisit, ut tibi nullo loco con-
 sensis, sed impudenterissime passim tu te ipsum redarguas, & doctrinam tuam
 hoc quoq; decere putas. Cum igitur redargutionem non erubescas, rationes li-
 beras principis naturaliter tuis non admittas, sed scholasticas dicas, & ut so-
 phisticas sanctorum doctorum sententias spernas, Conciliorum decreta
 non recipias, ex sacris literis veros sensus illarum excludas, auctoritatem omnem
 contemnas, quis negare valebit, disputâdi te nullum locum relinquere, atq; tui
 methodum Methuæti disciplinae prorsus esse conformem. Cum veroq; nullam
 permittatis exquisiitionem fieri vestrorum decretorum, sed stari placidis vestris
 iubeatis. Quod tamen cautulam communem esse omnium hereticorum refert
 Hieronymus. Deniq; ut ille negotium suum vi & armis peregit, subiugendo sibi
 populos potentissimè ille idem iam facere coepit clam per ministros subornata
 insidiosa plebe, ut arma sumeret pro libertate aduersus Tyrannidem. Et for-
 ter principatus appellatus: quis deinde tumultus magnitudinem & ruinam veri-
 tus, ne id malum in caput suum tantorum scelerum auctoris recideret, libellos
 ediderit, quibus miserrimos rusticos quos prius excitauerat, & aduersus no-
 bilitatem concitauerat detestatur, & trucidandos miserrime prescribit. Unde ma-
 xima hominum strages secuta est, quae plus q; centum & viginti millia desidera-
 ta sunt, nec adhuc cessat gladii struicis. Quibus malis hominum perditissimam
 delectari, declarat studium eius, quo non cessat animos inflammare perpetuis li-
 bellis, & ecclesiis populis sediciofissimis. Dum enim Erostratum gau-
 det æmulari, qui ut nobilitarem quacuq; ratione indispiceretur, Ephesæ pre-
 clarissimum Diane templum incendi. ad suam gloriam hæc omnia facere pa-
 tet, plurimumq; endrar & gestit animo, cum videt se iam viuis sectæ auctorem
 fuisse, ex suoq; nomine hereticos quosdam Lutheranos appellari, ut olim Sabel-
 lios, Donatistas, aut Manicheos, a Manicheo, Donato, aut Sabello dictos. Quo-
 rum famam adeoque gloriosum putat, & magnam esse laudem in Catalogo
 heresiarcharum conscribi. Quemadmodum Tacitus quidam eloquentiæ tu-
 more nouam condidit heresim, teste Hieronymo, ita hic superbia nurgidus fa-
 cere statuit, ut qui antea nihil erat, iam aliquid esse videatur. Quod ut assequer-
 tur, nullum quibet turpe facinus sibi induerat recitare.

- S At cum rursus in Lutherum offenderim, rursus commotus impellor quendam
 dogmatū ipsius cōtingere, leuiora tamen ut plurimum & ob id forte a doctissi-
 mis viris prætermissa, cum maiora copiose & eruditissime confutauerint. Sic au-
 tem agam, ut primū telo veat ipsius, quemadmodū supra feci, deinde nostris, id
 est a catholica, & vera religione profectis rationibus. Ab eo igitur primum que-
 rest succurrat, qua ratione, quæ auctoritate ritus, leges humanas, sacros ritus,
 cantus, & solennes ceremonias euerat. Sed illud in primis (quod non est ex le-
 uioribus) quo sacre scripturæ loco motus, audeat diuina vora dissolueri: ut
 quoniam ipse hoc telo instituta nostra oppugnat, ut dicat ea sacris literis non

contineri, nos esse armis ipsam adorantem. Cum pari ratione, afferte ipse casu Simonis scripturæ obligetur, cum aliquid statuit qua nos vult esse obstrictos, cum perspicuum sit, non minus legem condere qui constituta decernit esse abicienda, quæ decernit aliqua de nouo esse accipienda, ut intelligat Martinus me magis motui consilio nostra defendendi, quæ studio dogmata ipsius impugnandi. Nam illam diligentiam inueni profecto, & stultam putarem, iuxta Sapientis sententiam: Vanum est aduersus quemlibet stulta profertem eniti. Sed cum possessores simus bonæ fidei, nostrorum rituum, nostrorumque dogmatum, & ipse calumniator infidelius, fas est ut ipsi ius nostrum ab eius oppugnatione defendamus: cum resistitur a quouis catholico, satis ab eodem infamia Martini restellitur. Cum enim actor non assequitur quod conatur, & omniū est dignoscitur. Iudices enim rem recte possidere, inaneque fuisse actionem declarant. Stultum est igitur querere a moribus maiorum, a vetustissimis consuetudinibus, a sacris ritibus ob verba Martini discedere, nisi comprobet ille testimonio, & iustis etis rationibus concludat illa esse abicienda, recepta consuetudine consenti, & iudicio clarissimorum virorum. Sed hoc non est timendum in argumentis Martini, que tam frivola sunt, ut cuiuslibet vel modice erudito facillimum sit illa refellere. Illud tamen animaduertendum est, quod homo dolosus cum aliquod argumentum attulerit, qualecunque id sit, mox arte callida oppugnantis partes deserit, & defensoris assunit, seque ex actore in reum statim transformat.

Excordat autem ab humanis traditionibus (Sic enim ipse appellat canonicas & sacras leges, quarum codicem publice conremanit) & quæram ab ipso, verum illas improbet, quia humane sunt, an quæ improbe & præiure. Si quia humane, indignum est profecto inter homines conseruari, qui tam male sentit de humani generis conditione, & rationis providentia, ut omnia humana relinquit, atque condemnet. Si iniqvas esse dicat, par erat ut id antea declararet, quænam conbureret. At præiure dicere non potest, cum legi diuinæ fiat consentaneus, & ad eam seruandam accommodat. Nec dicere potest superuacaneas esse, cum lex diuina sufficiat. Constat enim diuinam legem statuere necessaria tibi ad æternam salutem consequendam, non tamen omnia expresse cõtinere, nec ad infima queque descendere. Sed potiora & necessaria tibi complecti: reliqua vero moralibus cõmoda ad diuinam legem seruandam, ac ad bene viuendum, & ad felicitatem cõsequendam opportunè arbitrio afflantis spiritus sancti, & iudicio rationis naturalis decernenda reliquisse: Cuius spiritus vis frustra fuisse ecclesiæ tributa si omnis lege euangelica fuissent expresse, omni que honesta & commoda lege diuina fancia euangelice. Pro temporum enim ratione, aliqui decerni, quedam immutari conuenit: nec omnis omni tempore accommodata sunt. Aliqua sanctorum Apostolorum, que deinde imitauerunt: sicut ut superius exposuimus, plurima statuit Paulus que euangelica lege non descripturaturque nec omnia accepisse a domino ipse testatur, cum ait, Hoc dico ego, non deusinus. Plura enim constat ipsius sermo & iudicio condita fuisse. Multa quippe statuit circa ritus, & cõsuetudines, ut quæ vir aperto capite orat, mulier autem velato. Quæ mulier in ecclesia non loquitur, sed tacente propheta & linguarum vna, quomodo sit illis videndum. De virginibus & viduis, De iudiciis & controversiis fidelium, De presbiteris, De

collectis, De rebus que publice in ecclesia fiunt, & multis aliis similibus, quarum decretorum plurima in Codicem Canonum translata comprehendantur. Simili modo ceteri Apostoli, & Petrus, & Iacobus aliquid iusserunt, & monuerunt proprio iudicio, quod ipsorum epistole testantur, & viua voce multa tradi derunt: quantum traditioni Iguorius Martyr libri cōscripsit, ut Eusebius Casariensis asserit: quod omnia abolenda essent, si omnes humane traditiones tolli deberent, cum eorum plurima ab ipsorum hominibus statuta fuerint, non tamen ipsa a Christo tradita. Non ergo omnes humane constitutiones reuocandę sunt: quod confirmatur & decreto Seneca totius dicentis apud Marthum super cathedra Moysi sedentis Scribae & Pharisaei, quae dicunt facite &c. Quibus verbis aperissime monstratur Magistratui gentes, facultatem habere condendi leges illasque subiectis esse seruandas. Praeterea constat multas ex traditionibus ecclesiasticis diuinas leges interpretari, & quasdam non scriptas, sed per manus acceptas promulgare, ut leges sacri quod dragymalis ieiunij, & sacramentorum: cum qua forma conficienda sint & ministrandae & plurima id genus alia in sacris conciliis definita & explicata. Non igitur abolendae sunt a Republica ecclesiastica constitutiones canonicae, sed reuocandae, & seruandae, quemadmodum Hieronymus inquit: Praecepta ecclesiastica obseruantur sicut a maioribus tradita sunt. Adde quod absque humanis legibus nulla respublica, nulla vita ciuilis, vel constitui vel conseruari potest.

V Age vero, quid tandem est cauae cur haeretici diuinas laudes, quae in templis decantantur, haereticisq; precor, & sacras caerimonias damnent? Quo scripturae testimonio nentur ut haec tollant, & euerant: quae Christus nunquam tolli precepit, nec improbauit, nec Apostoli prohibuerunt: sed tollant ad ineptias haereticorum, etiam ab antiquis institutae quidem, quando scriptum non reperitur, & proinde humano consilio eas fuisse constitutas. Sed haec ratio quae parum procedit, quod falso imitatur fundamentum supra est a nobis declaratum. Neque enim oportuit, ut omnia diuina instituta scriberentur lege euangelica, quorum cum multa essent usu recepta, nihil erat quod quasi denuo sanctia scriberentur. Laudes autem diuinas canere, & solemnibus sacrificiis Deum immortalem adorare, tam antiquum est, ut cum ipso mundo natum esse videatur. Hoc enim ante Moysen primum diuinae legis scriptorem, factum esse testantur sacrae litterae: Hoc & Moyses ipse statuit esse faciendum, & fecit, quum ceterum illud simul cum populo Israel cecinit: Cantemus domino, gloriose enim magnificatus est: equum & alatum forem deiecit in mare &c. Quem unita Maria prophetissa, assumpto tympano, cum filiabus Israel quae choram agerent, pari iubilo idem cecinerunt: Hoc Rex David Deo acceptissimus, hoc ceteri vates omnes veteris testamenti praesentare, quod antestantur tot hymni, psalmi, cantica ad diuinas laudes decantandas instituta. Cantoresque a Davide Rege constituti sunt ad id officium peragendum, ut ceterisque iussit spiritum sanctum ad canendum, ut loca enumerare nimis operosum sit, & superuacuum, cum res sit perspicua, & omnibus profus manifestata: ut illud saepe repetitum, Iubilate Deo &c. & illud, Cantate domino omnis terra, bene psallite ei in uociferatione. Et illud, Laudate dominum in sono tubae, in psalterio & cithara, in tympano & choro, in chordis & organo, in cymbalis & iubilis. Qui quidem mos cum lege euangelica non facit abrogatus, consue-

manus fuisse optima ratione conclusit. Præsertim quoniam semper ab universa ecclesia fuerit servatus. Plurima enim antiquæ legis dictante spiritu sancto a mo-
 ioribus nostris, ab ipsis Apostolis recepta & posteris tradita sunt: non quia
 antiquæ legis essent, a cuius servitate nos liberauit Christus, sed quia per se pro-
 banda & rationi consentanea, sumensq; Deo semper grata, maximo Angelorū
 exemplo & argumentis a quorum multitudine, moralis Iesu Christi gratulatio,
 canonicis ac iudicibus facta est, his verbis: Gloria in altissimis Deo, & in terra pax
 hominibus bonæ voluntatis, ut Lucas testatur in euangelio: Que Christi
 si ritæ ac castissime peragunt: non ut mandata Moïsis, sed ut instituta novæ
 legis Christi: non ut peregrina, & externa, sed ut sua propriasq; religionis Chri-
 stianæ. Christus libellum repudi iudicisq; expensis verbis abrogavit: Abro-
 gaverunt Apostoli circumcisionem, ciborumq; prohibitionem, ritum sacrifi-
 ciorum in sanguine, & cætera omnia quæ Christum venturum dantes præ-
 gurabant. Non abrogatus fuit usus templorum, non contentus diuinorū lau-
 dum, non solennes preces, & cætera plurima id genus: quæ ut exemplaris ce-
 lestium & verorum ad quæ tendimus, catholica Christianorum peragit ecclē-
 sia: Neq; vero solennis hic cultus iccirco summo Deo a Christianis exhibetur,
 quem admodum hæreticus faceret, ut vult videri, cavillatur: q; se parent tali con-
 centu aures diuinas descendere, quæ talibus canonicibus delectentur: sed quia
 sic pius, & reuerentem animum erga creatorem redemptoremq; nostrum osten-
 dimus, eiusq; cultui ad hunc modum pio instituto maiorem, & Angelorum ex-
 emplo vacamus: non ut Deo blandiamur, ut hæretici sacrilega voce dicti-
 unt, a quibus cum summo Dño supplicamus, cum solenniter sacrificamus,
 cum curatissimis honoribus eum prosequimur, & colimus, cum illi laudes
 ex toto animo magna, & clara voce conuicimus Deo adulari dicimur, pue-
 riliter ludere & nugari agere. Quod nemo venturorum hæreticorum (quod
 sciam) proferte vq; al iustis: nec contemptor diuinæ Epicurus protulisset
 Adulabatur igitur Deo sanctissimi vates omnes, quum hæc peragebant.
 Adulabatur cantor spiritus sancti cum tanto concentu afflatus spiritu diuino,
 sacros hymnos nõ solū voce, sed etia cithara letus & ardens psallebat: Delinabāt
 tor sanctissimi & grauissimi patres, q̄ veteris tum nouæ legis professores, quum
 preciosis verbis Deum precibusq; adorabant, & hoc ritu Deū obsecrabant.
 Sic enim colit Deus ipse vultu sibi supplicari, quod virgo Despara spiritus san-
 cto repleta locupletissima testis declarauit cantico illo, Magnificat anima mea
 dominum &c. Testatur hoc ipse Seruator noster tum exemplo, tum verbo, cum
 impense admodum templū coluerit, & quæ adeo ut nisi succubuerit, nec imperio
 pulchrum vñs fuerit, quod sacre literę referat, nisi aduersus improbos, qui templū
 profanabāt, & videndis emōdēq; mercibus polluebāt: quos ter sacratissima ma-
 nu sua flagellatos a tēplo, simul cū argenteis, præfatis ipsorū numis eiecit, gra-
 uioribus verbis increpitos, q; domum patris sui, sumq; iustitiam ad precandum
 Deum, orationibusq; colendum, forum & mercatum facerent, & speluncam la-
 tronum redderent. Quinimo, ut testatur Marcus Euāgelista, ita etis reuerendū
 locum docuit, ut per templū ne vñs quidem, aut quippiam aliud transferri per-
 mitteret, Qui cum diis, Pulliat & aperietur vobis, quid aliud intelligi voluit,

sibi affidis precibus orare Deum, & ipse vos exaudiet? Subiicit enim, solam propter importunitatem dabit vobis. Quare alio in loco sic ait: Orantes sine intermissione. Hec igitur vult omnipotens Deus sibi ab hominibus edideri non quod his egent vel oblectetur, qui ex se se beatissimus est: sed quia nos egenus, ille gratus, & liberenter acceptor. Attamen cum hoc impendimus Maximo Deo, dicimur ab impiis Deo adulari, quasi menciamur, cum sapientie, potentie, misericordie & bonitatis illius mirabilia decantamus. Meretur enim adulator quum falsis laudes tribuit cupiam, ut ei placeat. Immensi autem rerum omnium aut thesauri laus, ne minima quidem ex parte celebrari, sed nec attingi potest. Ad profectum igitur commodumque nostrum hęc omnia instituta sunt, ut optemus ac Maximus Deus, omni cultu & reverentia, atque honoribus glorificetur, ac mente, lingua, affectibus, toto corpore, cunctis viribus colatur. Invenies enim vis excelsior, quam exterior facultates suis muneribus fungentes, debita & ipse creatori prestant obsequia: Quo fit, ut totus homo in Deum rapiatur. Percipiunt piorum mentes quantum divinis divinarum laudum insatur, & quanto opere ad sublimia evadant, quod & Augustinus attestatur, cum referat eiusmodi caribus ecclesie se nonnunquam ad lachrymas fuisse pernotum experientur divina patientes, & qui dicere valent: Custas, & expertus sum, quod suavis & dulcis sit dominus us qui invocare nomen eius: quod opportune sunt, hęc quantum illis mysticis rebus sacrorum rituum, solennibusque caerimoniis proficiunt, quantaque summitate replentur spiritus: quantum exurgat supra se animus, & rursus ambrosiis passibus veletur. At qui nihil sapiunt nisi que carnis sunt, qui in proprio sensu ambulant, superbia turgidi, hęc derident, & contemnunt, libere humane prudentie motantes, que longe sunt humano iudicio maiora. Atque quasi rem novam & incognitam, oblectandum esse Deum pura mente, spiritui reverenti, non his nugis & tragico apparatus colendum. Quali neget quisque sanus, Deum primam mente pura esse colendum, cum hęc omnia que peregrinantur, ad id precipue instituta sint, ut mens his exacta, ad eum contemplantum & amandum rapiatur. Quid enim ipsis corporeis claustris conclusa fuerit mens humana, quid mole corporea obruta, casuum adminiculis eget, ut conscendat altiora. Cum autem custodiam, & carcerem exierit, liberisque luminum opificem intueri valuerit, cognoscereque, quemadmodum Paulus ait, non in specie nec in signum, non in speculo & figura, sed facie ad faciem: non fide aut spe, sed ardentissima charitate illum complectentur: tunc forte psellemus tantum mente, psellemus & spiritum non enim corporis adminicula desiderabit, sed simpliciter & vivo spiritu Deum adorabit, iuxta illud: Quam venerit quod perfectum est, amabitur quod ex parte est. Tunc non erit opus his exterioribus vti cessabuntque sacri ritus, & solennes caerimonie cum curabimus mente vel animo potius quam voce aut organo. Nunc enim huius peregrinationis status hęc requirit & postulat, quoniam invisibilia Dei per ea que facta sunt, intellecta conspiciuntur: ex his enim velut typis verorum ad ipsa celestia contemplananda evadimus.

X At forte dicent heretici Christum lesium docuisse, non multos esse orandum, & quid a summo Deo sit petendum, & quo ritu supplicandum. Primum quod ait: Orantes nolite multum loqui, ut solent facere, putantes in multiloquio exaudiri: sic cum

inrepat Phariseos, q̄ sola longiore oratione Deum se placare posse credebant. Rursum autem docuisse dicens: Non eritis sicut hypocritæ: cum oratis, stantes & ceteros in synagogis & angulis platearum &c. Tu autem cum oras intra cubi- & cubum tuum &c. & quid sit precandum declarasse illis verbis. Cum oraveritis dicite Pater noster &c. Sed ad hoc facile fuerit respondere: primum, Christum lesam non improbasse prolixiores laudes, divinis precibus admittas. Improbaf- set enim vitam psalmorum, hymnorum & cetera id generis quod tamen non fecit. Quintimo constat ipsū hymnos protulisse. Quod testatur illud sit hymno dicto, exierunt in montem Olivæti &c. & diutius sæpe in oratione persistisse. At enim Lucas: Exit Iesus in montem orare, & erat pernoctans in oratione Dei. Fer- rarius. Et factus in agonia prolixius orabat. At improbatæ Phariseos op̄i- & nis rebus abutentes, in solo verborum strepitu, & precum multitudine se iusti- ficari putantes, cum mente & spiritu a Deo peccatis alieni essent, solasq; specie re- ligionem pretendentes, cum scelerati hypocritæ essent, declarasseq; paucis po- & tius orandum esse attenta mente, q̄ vaga & distracta multis: nec homines op̄i- & stri debere suis se petitionibus Deo declarare, quibus rebus egere, & quid op̄- & peent, quasi hæc illi incognita sint: aut fidere in oratione sua composita, q̄ illum & verbis delectant: sed esse in sola bonitate ipsius sperandum, q̄uis velit a se suppli- & ceter peti quod volumus: ut agnoscamus ab ipso nobis tribui que poscimus, & nos illi subiectos esse, sine quo nihil consequi quod cupimus valentes. Quicquid & q̄ enim petit aliquid quod ex se assequi non potest, illi se subicit a quo benefi- & cium expectat. Hæc igitur de causa vale cunctorum benefici largitor a se posci & es quibus egemus, que tamen sola liberalitate sua ille nobis concedat. His ra- & tionibus instituta sunt paucis verbis ab ecclesia preces, quas collectas nuncupa- & mus. Quod vero ad ritum attinet orandi, intelligendum est dominum hypocri- & sim dnm esse, non morem orandi in templo & synagogis. Ipse enim per dñi sub- & bati accedebat ad synagogas, & legebat scripturas. Quod testatur Lucas: quum & sic: Et intrauit secundum consuetudinem suam die sabbati in synagogam Naza- & ret & surrexit legere &c. frequentabatq; templum. Pariter & Apostolici: ut Acta & testantur: Erant in templo perseverantes in oratione. In quibus & illud legitur, & Petrus & homines ascendebat in templum ad horam orationis nonam. Et illud. & Quotidie Apostoli erant perdurantes in templo in oratione. Et illud in quo Lu- & cas absoluit evangelium suum referens de Apostolis hæc verba. Et erant semper & in templo laudantes, & benedicentes Deum. Et illud quod & ut in Actis habetur & sic Paulus, Factum est inter me revertenti mihi in Hierusalem, & oranti in templo & fieri me in stupore mentis. Et dominus docuit in templo orandum esse, quū cum & plium docuit orationis dixit. De Iacobo item Apostolo fratre domini scribunt & auctores gratissimi, q̄ sere semper orans erat in templo, ita ut assistente orant & di callum in genibus obdormisset, ut genus ipsius similia essent genibus came- & lorum. Sed inreparitur qui id faciunt, ut videantur ab hominibus, ex hæc gloriam & accipientes. Docetq; dominus potius orandum esse secreto q̄ palam ad ostenta- & tionem, nec obsequium vocis acceptum esse Deo, nisi aditu mentis peras actu & vel habita, & interiori consentiant: Illasq; brevis oratione, Pater noster, do- & cuit, que primum precibus a Deo expectanda sunt, non q̄ cetera protuleret.

Precor enim Apostoli plurimos, etiam alia orantes, & ipse quem rogavit patrem si fieri posset ut a se mortis calix transfiret, & pro Apostolis & ceteris qui per ipsos credituri erant in eum. Similiter Paulus, cuius haec verba sunt ad Romanos: Obsecro vos ut me adiuveris in orationibus vestris pro me ad Deum, ut liberer ab infidelibus qui sunt in Iudaea, & obsequii mei oblatio accepta fiat in Hierusalem, & ut veniam ad vos in gaudio per voluntatem Dei, & refrigerer vobiscum: & compluribus aliis locis similia scribit, quae longe absunt ab oratione. Pater nos, ut & illud eiusdem Pauli ad Thesalonicenses. De cetero fratres orate pro nobis, ut sermo Dei currat, & clarificetur sicut & apud vos, ut libere ab importunis & malis hominibus. Et ceteri Apostoli petierunt a fidelibus, ut pro ipsis quaedam precarentur, quae non sunt in oratione Dominica. Non igitur sacri ritus diuinarum laudum & precum decreto verborum Christi, Apostolorumve exemplo vel instituto antiquandi sunt, sed retinendi potius, cum sint spiritus sancti decreto instituti, cum alii, rito quem isti tollunt, sacrum more, diuinas laudes, statim horis diei distribuit. Iuxta illud, Septies in die laudem dixi tibi: & illud, Media nocte surgebam ad confitendum tibi. Et in Actis Apostolorum, Media autem nocte Paulus & Silas adorantes laudabant Deum. Et quod supra diximus, Petrus & Ioannes ascendeant ad templum ad horam orationis tertiam. Nam preces horariae cum ad alia multa, tum in primis ad hoc sunt opportunae, ut Deum quem admodum fas est, perpetui memoria recolamus: sicut ab eo perpetuo pendemus, & eius beneficia in nobis nunquam: ut hoc saltem admonitione saepe in die gratias agamus illi, ipsorumque glorificemus. Et praecipuum illud Seruatoris in Luca, Semper orandum esse & nunquam desistendum. Et Pauli, Orate sine intermissione, adimpleamus, cum vnaquaque die, certis horis id praestemus.

Y Age vero si istis tam laudabile institutum abolendum, omnique ritus sacer tollendus esse videtur, dum assuerant, a Christo, cultum nullum, nullum ritum fuisse institutum, quomobrem ipsi quaedam adhuc, quibus ipsi utantur relinquunt. Quod enim ritum re diuina peragant & caerimonias quaedam seruent: quo cum doctrina non omnino tollenda esse caerimonias, declarant se malitiose agere, cum a moribus maiorum discunt, & veteris ecclesiae consuetudine nouis ritibus conantur antiquare. Sed profecto, qui veritatem religionis peruenire stauerunt, & profus sacerdotium tollere, hos sacros ritus immutare oportebat. Facillae igitur Lutheranae impietas, quae sola malignitate impulsae est ad hoc tollenda sunt, sacri ritus, celebrenturque solennis sacrificia, perferret aether concitatus diuinae laudi, modo rite, cultu debito, decenter, caste, sancte, reuerentissime omnia peragantur. Nihil securitatis, nihil ludicri, nihil indecorum caerimoniarum sacris imbecatur. Sed omnia sint graui, uerenda, & rationi conformes, ac diuinae maiestati conuenientia: quae edificata, non destruantur: mentes ad diuina conuertant, non distrahaant: inflamment, non infrigident: breuiter in id accommodentur, ad quod fuerunt instituta: nihil seculi, nihil perperam fiat. Nam licet ceteris fere in rebus, quaedam minus recte, minusque decenter fieri contingat, in sacris tamen, omnia decenter, reuerentissime, & reuerentissime praestare quantum maxime fieri possit, est emendandum, utque nulli aut minimi permittantur abusus, & sicuti prava consuetudo inducta fuerit,

aboleatur. Quæ cura & sollicitudo ad eos imprimis pertinet qui sacris præstant.

Quamobrem (ut dicam quod sentio) non valde probandum mihi esse videtur Z
 ut usus tam frequens pertracti cantus, quo variet voces exaudiamur, verba percipi non possunt, nec tantus strepitus organorum. Quapropter utrumque forte moderandum esset, & parcius similitum rerum usus adhibendus. Nulla enim res gravior, nulla maioris momenti a mortaliibus agi potest, re divina. Proinde nulli minus studium maioreque diligentia est adhibenda, quia dominum Deum exercituum velut convenimus & alloquimur, cuius conspectum venient miseræ celestium spirituum & gminatissimissima mysteria peragimus, quæ ab angelorum choris vix decenter tractari possunt: unde perspicuum est, nullam esse cum illis conferendam, nec tanta attentione & reverentia peragendam, commisso toto hinc mine mente pariter ac corpore in obsequia creatoris. Tanta est augei factorum rituum ac circumstantiarum commoditas, ut illis aboleitis cultum divinum labefactari, & religionem ipsam perire necesse sit. Perperci enim sunt cultus illius tanti mi, qui summo Deo mente tantam ad sublimis concedente præstatur, capere: præcelsissimi ad res divinas contemplandas idonei, nisi ad ea sensuum admitticulo converterentur. Quamobrem cum exterrum cultum sustuleris, veterum profecto retinebis quod imperatis & malorum, quæ Germanis Lutherianum scelus intexit, exemplo aperitissime declaratur.

Illud quoque scire percelim, qui demum ratione ducuntur quidam ex hac A
 ut schola hæreticorum, ut templa Christi sanctorumque imaginibus, & signis excolant. Nam si præter legis præceptum quo prohibebantur, sequantur, hoc est procul dubio iudicare, cum evangelica lege non verentur, quorum utrumque eum tam habuit honestissimam. Cum divinam nomen, quod tantam mente ludæi colebant, & colimus ipsi, apud eos effingi nequiret. Nobis autem effingibile quomodo sit effectum: cum Deus ipse humanam naturam assumpsit, divino verbo homine factus. Nec tam rudis est populus Christianus nec tam terrensus, quæ fuit Hebræus: nec tam propensus ad idolstrandum, præsertim quæ tunc vivens: sus propemodum orbis ea labe erat infectus: tunc beneficio Domini nostri Iesu inter cetera imprudens effectum est, ut fere cunctæ nationes, omnes populi, hæc hæc gentes venerit, unum solum Deum autorem universi, quæ quomodo agnoscat, quæ diversis ritibus colant. Propterea nemo tam excoctus est, tam mente capus in Christiano populo, ut putet imaginem quam veneratur nomen esse divinum, aut eam quicquid præstare posse: quod tunc fieri perspicuum, si quis idiotam quamlibet rusticum recte percunctetur. Ignari enim homines, quod implicite & consue fecerint, id si recte interrogati fuerint explicabunt, quod neque ex se præferre valent. Quamobrem non parvi refert, quomodo eos interrogaveris. Nec hoc igitur, consilio vitandi videlicet hunc errorem, imagines tolli licet: præsertim cum essent tam communiter & tanto usu, ut peropportune ad religionem receptæ. Imagines enim cedere ipsarum ad pernam, experientia rerum magistra docuit, ratioque suscit. Negari enim non potest, humanas affectus permoveri sensibus, visumque præ ceteris id maxime præstare affectibus: ipsas incensionem hominem spiritum ac mentem ipsam, non solummodo excitare, verum etiam excitatam inflammare. Quis enim tam ferreus est, ut arte ante intus imar